
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 6

ALISSON SILVA DIAS                       AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
SUDESTE I
ANA LUISA RIBEIRO MORAES     AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM NORDESTE 
II
BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA  AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
TOCANTINS E MARAJO
CARLA DA SILVA LOBO                               AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
SUDESTE I
CID TENORIO DE SOUZA                               TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM 
BAIXO AMAZONAS
DAYANNY DE OLIVEIRA LOBATO                      AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM NORDESTE I
EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE            AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - 
REGIAO ADM SUDOESTE I
JOANICY MACIEL LOPES                              AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
BAIXO AMAZONAS
JORGYVAN BRAGA LIMA                               TECNICO EM INFORMATICA - REGIAO ADM 
NORDESTE I
MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE                     AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM NORDESTE II
MÁRIO NASCIMENTO MOURA                            AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM BELEM II
MAYARA MAIA DE ARAUJO                             AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
TOCANTINS E MARAJO
MISIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA        AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - 
REGIAO ADM BAIXO AMAZONAS
PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR                 AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM SUDESTE I
RENATA LOUZADA DO COUTO                        AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO ADM 
TOCANTINS E MARAJO
ROBSON DE CASTRO NASCIMENTO                       AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM TOCANTINS E MARAJO
ROSELITA ARAUJO MIRANDA                           AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM BAIXO AMAZONAS
TERCIO CARDOSO MENEZES                            AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - REGIAO 
ADM BAIXO AMAZONAS
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EDITAL 021/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584115

EDITAL 021/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 2ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo de 
10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE PROMOÇÃO 
para preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de 
Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

PROMOÇÃO – 2 VAGAS
Nº CARGO CRITÉRIO
1 5º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS MERECIMENTO

2
1º PJ CÍVEL E DE DEFESA 

COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE 
ICOARACI

ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 6 de setembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 022/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584116

EDITAL 022/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 2ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo de 
10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 1 VAGA
Nº CARGO CRITÉRIO
1 PJ DE PONTA DE PEDRAS MERECIMENTO

Belém-Pa, 6 de setembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 023/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584120

EDITAL 023/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 1ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo 
de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS DE REMOÇÃO 
para preenchimento dos cargos vagos nas Promotorias de 
Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
1ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 11 VAGAS
Nº CARGO CRITÉRIO
1 PJ DE PACAJÁ MERECIMENTO
2 PJ DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA ANTIGUIDADE
3 PJ DE BAGRE MERECIMENTO
4 PJ DE OURÉM ANTIGUIDADE
5 PJ DE SANTANA DO ARAGUAIA MERECIMENTO
6 PJ DE BREU BRANCO ANTIGUIDADE
7 PJ DE OURILÂNDIA DO NORTE MERECIMENTO
8 PJ DE ANAJÁS ANTIGUIDADE
9 PJ DE MELGAÇO MERECIMENTO

10 PJ DE NOVO PROGRESSO ANTIGUIDADE
11 PJ DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS MERECIMENTO

Belém-Pa, 6 de setembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584133
PORTARIA N° 4884/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça no âmbito do Ofício nº 173/2013-MP/COORD/
ATM, de 24/7/2013, protocolizado sob nº 29333/2013, em 
25/7/2013;
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º da Resolução nº 
08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Rodrigo 
Aquino Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA para exercer a função de Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Altamira (Região Administrativa 
Sudoeste I), no período de 8/7 a 4/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção publicação no DOE de 29./8/2013

AVISO N° 023/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584167

AVISO N° 024/2013-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 18ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 18 de 
setembro de 2013, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
1.   Apreciação do Ofício nº 133/2013/MP/SUBPGJ-JI (Protocolo 
nº 34240/2013), encaminhado pelo Subprocurador-geral 
de Justiça para a área jurídico-institucional, Dr. JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA referente a pedido da Promotora de Justiça 
de Rondon do Pará, Dra. GRUCHENHKA BAPTISTA FREIRE no 
sentido de ser designada para atuar em outro município, em 
razão de ter se declarado suspeita para funcionar em feitos que 
tramitam naquela comarca.
2.   Apreciação de requerimento encaminhado pelo Promotor 
de Justiça Substituto, Dr. MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, 
solicitando o fim do sobrestamento dos concursos de promoção 
à 2ª entrância e a retomada do julgamento dos certames do 
edital nº 044/2012 e subsequentes (Protocolo nº 35456/2013).
3.   Apreciação de requerimento encaminhado pela Promotora 
de Justiça de Brejo Grande do Araguaia, Dra. MAYANNA SILVA 
DE SOUZA QUEIROZ, solicitando o fim do sobrestamento 
dos concursos de promoção à 2ª entrância e a retomada do 
julgamento dos certames do edital nº 044/2012 e subsequentes 
(Protocolo nº 36035/2013).
4. Julgamento de processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
4.1. Processos de Relatoria do Conselheiro GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA:
4.1.1. Processo n° 2.00382/2012-CSMP (PE N° 

078/2003-MP/PJ/DC/PP)
Procedência: 5° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público
Interessado(s): Orenzio Soler.
Assunto: Intervenção do MP visando a articulação e coordenação 
do processo de repactuação das Políticas de Medicamentos dos 
gestores estadual (SESPA) e municipal (SESMA).
4.2. Processos de Relatoria da Exma Conselheira LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES:
4.2.1. Processo n° 2.00286/2010-CSMP (PE N° 
028/2007-MP/1ªPJDMAPC)
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente, Patrim. Cultural e Habit. 
e Urban.
Interessado(s): Maria Helena de Sousa Vasconcelos.
Assunto: apurar denúncia de poluição sonora provocada pelo Bar 
e Lanchonete “Tacada Certa”, localizado na Trav. São Francisco, 
em Belém/Pá.
4.2.2. Processo n° 2.00090/2013-CSMP (PAP N° 
009/2010-MP/PJC)
Procedência: PJ de Colares
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Colares.
Assunto: apurar possíveis irregularidades no Programa Governo 
Eletrônico, relativo ao Município de Colares/Pa.
4.2.3. Processo n° 2.00255/2012-CSMP (PI N° 
123/2011-MP/2ªPJMA)
Procedência: 2° PJ do Meio Amb., Pat.Cult. e Habit. Urban. de 
Ananindeua
Interessado(s): Associação dos Moradores da Rua Celestino 
Rocha.
Assunto: Apurar despejo de lixo no Parque Estadual do Utinga 
(PEUt).
4.2.4. Processo n° 2.00065/2013-CSMP (PAP N° 
130/2008-1ªPJDMAPC)
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural
Interessado(s): Otacilio de Oliveira Borges; Sra. Rose.
Assunto: apurar denúncias de poluição sonora proveniente da 
criação irregular de cachorros no conjunto tapajós, Belém/Pá.
5. Comunicação de Vagas.
6. O que ocorrer.
Belém, 13 de setembro de 2013.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584169
PORTARIA N° 3838/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ para, até 31/7/2013, exercer atribuições 
perante as 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Turmas Recursais dos Juizados 
Especiais, a contar de 1º/6/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 1º cargo de Promotor de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3840/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 17/6/2013, a designação do Promotor 
de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA para exercer 
nas Promotorias de Justiça de Salinópolis, as atribuições do 2º 
cargo, contida na Portaria nº 3481/2013-MP/PGJ, de 11/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583530

PORTARIA: N° 86/2013
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do curso “Depreciação 
e Reavaliação do Patrimônio Público”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810/94


